
2017.gada Nebanku kreditētāju datu 
apkopojums

2018.gada 23.maijā



Nebanku kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju 

statistika

1    Sabiedrību skaits, kas 2016.gadā un 2017.gadā konkrētajā kredīta veidā izsniegušas jaunus aizdevumus.

2

2016. gada 31.dec. 2017.gada 31.dec. Tirgus dalībnieku 

izmaiņas

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci 58 59 + 1(1,72%)

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci,

kuras izsniedz jaunus aizdevumus

57 58 + 1(1,75%)

1 Distances kredītu sniedzēji
20 22 + 2(10,00%)

1 Patēriņa kredītu sniedzēji
21 21 +/- 0%

1 Kredītu pret kustamas lietas ķīlu

sniedzēji 18 19 + 1(5,56%)

1 Hipotekāro kredītu sniedzēji
12 13 + 1(8,33%)

1 Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai

citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji 15 14 - 1(-6,67%)



No jauna izsniegto kredītu apjoms pa mēnešiem 
2013-2017.gadi (Milj.EUR)

3

35,60

32,49

35,89 36,33
36,36

32,69

35,50
33,74 33,14

32,97

30,05
32,08

27,49 27,30

32,91 32,72 33,07
31,78

34,15 32,11

32,19

35,64
31,82

36,19

32,34

33,44

41,19

40,73 38,02

37,88

40,90

38,65
40,67

42,99

38,55

42,64

37,25

42,57

46,66

46,40

46,31 45,31
47,57

49,10

46,10

43,68
41,79

45,73

39,89

40,13

50,07
48,17

50,44
51,88

49,35

52,26

49,55

51,44

50,50

52,94

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

M
ilj

. 
EU

R

No jauna izsniegto kredītu apjoms pa mēnešiem 2013-2017.gadi (Milj. EUR) 

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads



• 2017.gadā turpinās Nebanku

kredītdevēju no jauna

izsniegto aizdevumu apjoma

pieaugums.

• 2017.gadā kopumā no jauna

izsniegti kredīti 586,63 milj.

EUR kopsummā, kas

salīdzinājumā ar 2016.gadu

ir par 48,17 milj. EUR jeb

8,95% vairāk. Savukārt

salīdzinājumā ar 2015.gadu

pieaugums ir par 118,62 milj.

EUR jeb 25,35%.

4

351,41

406,83

387,38

468,01

538,46

586,63

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

550,00

600,00

M
ill

io
n

s

No jauna izsniegto kredītu apjoms 2012-2017.gadi 
(Milj. EUR)

2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads



No jauna izsniegtie kredīti pa kredītu veidiem 
2016. un 2017.gados (EUR un īpatsvars procentos)

5

2016.gads 2017.gads

217 643 112,72; 40%

118 390 994,91; 
22%

150 090 313,46; 
28%

11 292 901,24; 2%

41 045 224,01; 8%

No jauna izsniegtie kredīti pa kredītu veidiem 
2016.gadā

(EUR un īpatsvars procentos)

Distances kredīti

Patēriņa kredīti

Līzings un citi ar transportlīdzekli vai citu objektu nodrošināti kredīti

Hipotekārie kredīti

Kredīti pret kustamas lietas ķīlu

238 580 277,78; 41%

122 524 276,69; 
21%

172 011 416,38; 
29%

12 166 801,21; 2%

41 344 505,59; 
7%

No jauna izsniegtie kredīti pa kredītu 
veidiem 2017.gadā

(EUR un īpatsvars procentos)

Distances kredīti

Patēriņa kredīti

Līzings un citi ar transportlīdzekli vai citu objektu nodrošināti kredīti

Hipotekārie kredīti

Kredīti pret kustamas lietas ķīlu



No jauna izsniegto aizdevumu skaita un apjoma 
izmaiņas pa kredītu veidiem 2015-2017.gadi:

visos kredīta veidos 2017.gadā palielinājies izsniegtais apjoms.

6

summa, EUR kredītu skaits summa, EUR kredītu skaits
summas 

izmaiņas %

kredītu skaita 

izmaiņas %
summa, EUR kredītu skaits

summas 

izmaiņas %

kredītu skaita 

izmaiņas %

Distances kredīti
192 578 153 882 011 217 643 113 865 361 13,02% -1,89% 238 580 278 779 213 9,62% -9,96%

Patēriņa kredīti 99 110 685 296 360 118 390 995 324 936 19,45% 9,64% 122 524 277 308 004 3,49% -5,21%

Līzings, noma un citi ar 

TL nodrošināti kredīti 124 519 875 17 143 150 090 313 16 694 20,54% -2,62% 172 011 416 17 688 14,61% 5,95%

Hipotekārie kredīti 11 118 857 1 098 11 292 901 1 229 1,57% 11,93% 12 166 801 1 232 7,74% 0,24%

Kredīti pret kustamas 

lietas ķīlu 40 678 629 691 212 41 045 224 646 525 0,90% -6,47% 41 344 506 631 843 0,73% -2,27%

NEBANKU SEKTORS 

KOPĀ 468 006 198 1 887 824 538 462 546 1 854 745 15,05% -1,75% 586 627 278 1 737 980 8,94% -6,30%

2015.gads 2017.gads
2016.gadā salīdzinājumā ar 

2015.gadu
2016.gads

Kredīta veids

2017.gadā salīdzinājumā ar 

2016.gadu



Kopējais kredītportfelis un tā kvalitāte

Izsniegto kredītu portfeļa apjoms palielinās Kredītportfeļa kvalitāte ir uzlabojusies 
– bez kavējuma 87,17% no portfeļa

7

350,15342,71
355,75

397,86

422,35

450,90

486,66

527,79

560,08

612,31

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

550,00

600,00

650,00

M
il

j.
E

U
R

80,23% 82,15%
85,28% 84,73% 87,17%

6,41%
5,77%

4,72% 4,96%
5,37%3,92% 3,70% 2,32% 2,79%

2,40%
2,09% 1,58% 1,40% 1,59%

0,84%7,36% 6,81% 6,28% 5,92% 4,22%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013. 31.12.2014. 31.12.2015. 31.12.2016. 31.12.2017.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez kavējuma



Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai citu objektu  
nodrošinātie kredīti

Četros gados portfeļa apjoms palielinājies 
par 149,5 milj.EUR jeb 85,6%

Portfeļa kvalitāte nedaudz 
pasliktinājusies, joprojām labākā 

starp kredītu veidiem

8

175,70 174,63 176,32
189,38

202,87

220,19

241,17

265,18

294,34

324,16

0,00

30,00

60,00

90,00

120,00

150,00

180,00

210,00

240,00

270,00

300,00

330,00

M
il

j.
E

U
R

89,64% 91,81% 93,56% 93,59% 93,40%

5,01% 3,53% 3,46% 3,61% 3,89%
3,07% 2,34% 1,19% 1,50% 1,55%0,38% 0,47% 0,23% 0,20% 0,18%

1,90% 1,85% 1,56% 1,10% 0,97%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013. 31.12.2015. 31.12.2017.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez kavējuma



Patēriņa kredīti

Ievērojami lēnāks no jauna izsniegto 
kredītu apjoma pieaugums (+3,49%), 

2016.gadā (+19,45%)

Saglabājas otra labākā 
maksājumu disciplīna

9

79,99% 82,95% 85,21% 82,30% 84,97%

7,16%
5,75% 4,16%

5,62%
6,11%3,06% 2,59% 2,08% 2,76%
2,20%2,53% 1,61% 1,56% 2,49%

1,07%
7,27% 7,11% 6,99% 6,83% 5,65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013. 31.12.2015. 31.12.2017.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez
kavējuma

78,76

91,19

99,11

118,39
122,52

0,00

15,00

30,00

45,00

60,00

75,00

90,00

105,00

120,00

135,00

M
ilj

. 
EU

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads



Hipotekārie kredīti

Pēc ilgāka pārtraukuma vērojams 
būtiskāks jauno kredītu apjoma 

pieaugums (+7,79%)

Kredītu portfeļa kvalitāte ir 
uzlabojusies – bez kavējuma 72,06% 

10

10,95

8,36

11,12 11,29

12,17

0,00

1,50

3,00

4,50

6,00

7,50

9,00

10,50

12,00

13,50

M
ilj

.E
U

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

66,18% 66,38%
70,74%

67,42%
72,06%

15,69% 16,57%
14,74%

13,66%

14,62%

12,19% 9,42%
8,08%

10,13%

7,83%

3,74%
3,00% 2,44% 3,69%

1,98%

2,20% 4,63% 4,00% 5,10% 3,51%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013. 31.12.2015. 31.12.2017.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez
kavējuma



Kredīti pret kustamas lietas ķīlu

Kredītu pret kustamas lietas ķīlu 
skaits -

vienmērīga samazinājuma tendence

Kredītu pret kustamas lietas ķīlu 
apjoms – ļoti neliels pieaugums

11

749 062

702 622 691 212

646 525 631 843

0

75 000

150 000

225 000

300 000

375 000

450 000

525 000

600 000

675 000

750 000

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

41,38

38,40

40,68 41,05 41,34

0,00

4,00

8,00

12,00

16,00

20,00

24,00

28,00

32,00

36,00

40,00

44,00

M
ilj

.E
U

R
2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads



Distances kredītu izsniegšanas apjomi un 
maksājumu disciplīna

Izsniegšanas apjomi pieaug trešo gadu 
pēc kārtas

Uz 31.12.2017 portfeļa kvalitāte uzlabojusies 

# Bez kavējumiem – 77,58% 

# Ilgstoši – virs 180 dienām kavē 11,66%

13

179,86

144,17

192,58

217,64

238,58

0,00

25,00

50,00

75,00

100,00

125,00

150,00

175,00

200,00

225,00

250,00

M
ilj

. 
EU

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads

63,83%
67,76%

72,32% 71,55%
77,58%

5,66%
4,94%

4,09% 4,54%

5,62%

3,49%

4,67%
2,79% 3,41%

3,15%

5,12%
3,33%

3,49% 3,36%

1,98%
21,90% 19,30% 17,30% 17,14%

11,66%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

31.12.2013.31.12.2014.31.12.2015.31.12.2016.31.12.2017.

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Ar kavējumu
līdz 30
dienām

Bez
kavējuma



Distances kredītu skaita un apjoma izmaiņas 2015.-
2017.gados

Intensīva bez maksas/procentu 
Distances kredītu izsniegšana

Turpina pieaugt apjomi ilgtermiņa 
aizdevumiem un kredītlīnijām

13

summa, EUR kredītu skaits summa, EUR kredītu skaits
summas 

izmaiņas %

skaita 

izmaiņas %
summa, EUR kredītu skaits

summas 

izmaiņas %

skaita 

izmaiņas %

Bez maksas izsniegtie 

distances kredīti 27 172 280 150 662 17 981 968 94 978 -33,82% -36,96% 41 701 628 172 165 131,91% 81,27%

Distances kredīti ar 

atmaksu 1 maksājumā 113 444 122 612 294 122 106 259 615 193 7,64% 0,47% 100 535 890 441 428 -17,67% -28,25%

Ar aizdevuma atmaksas 

grafiku un/vai 

beztermiņa (kredītlīnijas) 51 961 751 119 055 77 554 886 155 190 49,25% 30,35% 96 342 760 165 620 24,23% 6,72%

Kopā 192 578 153 882 011 217 643 113 865 361,00 13,02% -1,89% 238 580 278 779 213 9,62% -9,96%

2016.gadā salīdzinājumā ar 

2015.gadu (%)
Distances kredīti 

dalījumā pa atmaksas 

veidiem

2015.gads 2016.gads 2017.gads
2017.gadā salīdzinājumā ar 

2016.gadu (%)



Distances kredītu procentu likmes

14

266,47%

253,01%

229,29%

255,94%

241,01%

157,24% 157,99% 158,37% 155,14%
159,88%

132,07% 126,99%
117,58% 121,24% 117,71%

99,75% 100,61% 96,86% 100,08%
92,81%

72,60%

92,93%
81,89%

87,09%
78,88% 78,47% 81,76% 81,22% 80,85% 80,21%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

200%

225%

250%

275%

jūl.13 jan.14 jūl.14 jan.15 jūl.15 jan.16 jūl.16 jan.17 jūl.17

Aizdevuma likmes no jauna izsniegtajiem Distances kredītiem 2013.gada jūlijs - 2017.gada decembris

AL Distances kredīti ar atmaksu 1 maksājumā un termiņu līdz 14 dienām

AL Distances kredīti ar atmaksu 1 maksājumā un termiņu garāku par 14 dienām

AL Distances kredīti ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijas



Distances kredītu ar atmaksu vienā maksājumā 
pagarinājumi:

Bez pagarinājuma - samazinājies līdz 36%, 
trīs un vairāk reižu pagarināto kredītu īpatsvars pieaudzis līdz 43%

15

42%

12%
8%

38%

2015.gada 31.decembrī

Bez pagarinājuma

Pagarināti 1 reizi

Pagarināti 2 reizes

Pagarināti 3 un vairāk reizes

39%

14%
11%

36%

2016.gada 31.decembrī

Bez pagarinājuma

Pagarināti 1 reizi

Pagarināti 2 reizes

Pagarināti 3 un vairāk reizes

36%

12%
9%

43%

2017.gada 31.decembrī

Bez pagarinājuma

Pagarināti 1 reizi

Pagarināti 2 reizes

Pagarināti 3 un vairāk reizes



Distances kredītu ar atmaksu 1 maksājumā 
izsniegšana un pagarināšana 2017.gadā:
jauno kredītu skaitam paliekot nemainīgam veikto 

pagarinājumu skaits palielinājies vairāk nekā par 40%.

16

48 725

47 176

54 183 53 192

58 250

50 223
51 315

53 332

47 071
49 305 49 271

51 550

62 183

62 893

72 773 72 921

81 262
83 543

84 783
87 225 87 179

89 349
87 619 88 279

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Visu no jauna izsniegto Distances kredītu ar atmaksu 1 maksājumā skaits Visu izsniegto Distances kredītu ar atmaksu 1 maksājumā veikto pagarinājumu skaits



Kopsavilkums

• Samazinās skaits - palielinās apjomi

• Kredītportfelis 2017.gada nogalē - 612,31 milj.EUR, gada izmaiņas +16,01%

• Kredītportfeļa kvalitātei tendence uzlaboties. Ilgstoši kavētie kredīti cedēti vai

pārdoti.

• Distances kredītiem:

➢ ievērojami pieaudzis bez maksas/procentiem izsniegto kredītu skaits

un apjoms

➢ turpina pieaugt ar atmaksas grafiku vai kredītlīnijās izsniegto kredītu

apjoms

• 43% Distances kredīti ar atmaksu vienā maksājumā uz 2017.gada

31.decembri bija pagarināti 3 un vairāk reizes



Maksātspējas vērtēšana

• Veiktas 16 pārbaudes;

• Pārbaudītas 152 kredītlietas no 2017.gada marta;

• Veidi:

- 67 distances kredīti;

- 57 patēriņa kredīti;

- 23 līzingi;

- 5 hipotekārie kredīti;

• Pārkāpumi tika konstatēti visiem 16 kredītdevējiem:

- 55/no 152 – kredīti, ko patērētājs visticamāk nevar atļauties atmaksāt;

- 23/ no 94 (virs 427 EUR) – nepārbauda dokumentāri;

- 17 gadījumos – ņemti vērā neoficiāli ienākumi;

- kredīt tikai uz galvinieka ienākumiem.

Secinājumi:

- Neievēro iekšējās kārtības;

- Neoficiāli ienākumi;

- Pārmērīga kreditēšana

1
8

Ienākumi 750 EUR –

izsniegts aizdevums zinot 

par jau esošām saistībām 

mēnesī -1524,21 EUR

Ienākumi 258,94 EUR -

aizdevums ar atmaksu vienā 

maksājumā 300 EUR



Maksātspējas vērtēšanas uzlabošana

➢ Jaunas Vadlīnijas vērtēšanai – jāievieš ne vēlāk kā līdz 
1.novembrim:

• Skats uz patērētāja spēju atmaksāt kredītu

• Detalizēta izsekojama procedūra

• Dokumentāri – vismaz no 200 eur

➢ Svarīga informācijas apmaiņa par esošām kredītsaistībām

➢ Distances kredītu pagarināšana kā risks

1
9



Paldies 
Lūdzu jautājumus!

2
0

Baiba Vītoliņa

Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

Tālr. 67388624

E-pasts: Baiba.Vitolina@ptac.gov.lv

Mājaslapa: www.ptac.gov.lv

Seko mums: twitter.com/PTACgovLV

https://www.facebook.com/ptacgovlv/

http://www.ptac.gov.lv/
twitter.com/PTACgovLV
https://www.facebook.com/ptacgovlv/

